## SARDAR PATEL UNIVERSITY M.A. (SECOND SEMESTER) EXAMINATION 2012

Monday, 16<sup>th</sup> April 11.00 a.m. to 2.00 p.m. PA02CPOS01 : GOVERNANCE IN INDIA : ISSUE OF ETHICS AND EXCELLENCE

**Total Marks: 70** Q.1 Differentiate and elaborate Caretaking Government and President Rule. [15] Q.1 "National Integration Council"- Explain in detail. Q.2 "Role of Election Commission in India" - Discuss in detail. [15] Q.2 Explain the statement - "Terrorism in India". Q.3 Make clear the Importance and function of National Human Rights [15] Commission in India. OR Q.3 Role of Pressure Groups in Indian Politics- Discuss. Q.4 Role of Good Governance in Indian Politics- Discuss. [15] OR Q.4 Write note in detail about Functions of Public Service Commission. Q.5 Fill in the blanks. [10] East India Company was established in the year \_\_\_\_\_\_. 1) The Government of India Act was passed in the year . 2) 3) is the Chief of National Development Council. The Chairman and Members of the Union Public Service Commission in India are appointed by \_\_\_\_\_. The Planning Commission in India was established in \_\_\_\_\_ 5) The Finance Commission is appointed by \_\_\_\_\_ Article of 6) Constitution. The administrative head of the State administration is \_\_\_\_\_\_. 7) \_ is the head of the National Integration Council. 8) 9) The establishment of Election Commission is made under Article of Constitution. 10) President Rule can be laid under \_\_\_\_\_ Article of Constitutional Provision.

## ગુજરાતી તરજૂમો

કુલ ગુણ : ૭૦

પ્ર.૧ રખેવાળ સરકાર અને રાષ્ટ્રપતિ શાસન વચ્ચેનો તફાવત સ્પષ્ટ કરો. (૧૫) પ્ર.૧ "રાષ્ટ્રીય એકતા પરિષદ" વિશે વિસ્તૃત નોંધ લખો. પ્ર.૨ ભારતમાં ચૂંટણી આચોગની ભૂમિકા વિસ્તૃત શબ્દોમાં સમજાવો. (૧૫) પ્ર.૨ "ભારતમાં ત્રાસવાદ" આ વિદ્યાનને સમજાવો. પ્ર.૩ ભારતમાં રાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર આયોગનું મહત્વ અને કાર્ચ સ્પષ્ટ કરો. (**૧૫**) અથવા પ્ર.૩ ભારતીય રાજકારણમાં ''દાબજૂથો''ની ભૂમિકા ચર્ચો. પ્ર.૪ ભારતીય રાજકારણમાં સુશાસનનું મહત્વ ચર્ચો. (**૧૫**) અથવા પ્ર.૪ જાહેર સેવાઆચોગનાં કાર્ચો વિશે વિસ્તૃત નોંધ લખો. પ્ર.૫ ખાલી જગ્યા પૂરો. (90) ઇસ્ટ ઇન્ડિયા કંપનીની સ્થાપના ...... વર્ષમાં થઇ. ٩) ભારત સરકાર અધિનિયમ .....માં પસાર થયો. ૨) રાષ્ટ્રીય વિકાસ પરિષદનાં અધ્યક્ષ ...... હોય છે. з) જાહેર સેવા આયોગનાં અધ્યક્ષ અને સભ્યોની નિયુક્તિ..... કરે છે. ४) ભારતીય આયોજન પંચની સ્થાપના ..... વર્ષમાં થઇ છે. น) નાણાં આચોગની રચના બંધારણનાં ...... અનુચ્છેદ દ્વારા થાય છે. s) રાજ્ય વિદ્વારાતંત્રનાં સર્વોચ્ય વિદ્વારા વડા ...... છે. ૭) રાષ્ટ્રીય એકતા પરિષદનાં અધ્યક્ષ ...... છે. ۷) ચૂંટણી પંચની સ્થાપના બંધારણનાં ...... અનુચ્છેદ દ્વારા થઇ છે. ૧૦) રાષ્ટ્રપતિ શાસન માટે બંધારણનાં ...... અનુચ્છેદમાં જોગવાઇ છે.